
  

ADITIVO AO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 5000159-19.2017.8.21.0124/ COMARCA DE SANTO CRISTO - RS 1 

 

 
 

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL - ADITIVO 

 
 
 
 
 
 

NOVACASA TINTAS LTDA 

CNPJ nº 06.061.787/0001-88 

 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL – Processo nº 5000159-19.2017.8.21.0124 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
 

Santo Cristo/RS, 13 de junho de 2022. 
 

 
 
  
 
 
 



  

ADITIVO AO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 5000159-19.2017.8.21.0124/ COMARCA DE SANTO CRISTO - RS 2 

 

NOVACASA TINTAS LTDA., 
 
Pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 06.061.787/0001-88, com sede na Rua 
Dom Pedro II, nº 1844, Prédio, Centro, Santo Cristo, no estado do Rio Grande do Sul, CEP 98.960-
000, doravante denominada “Requerente” ou “Recuperanda”, vem propor o presente Aditivo ao 
Plano de Recuperação Judicial, para aprovação em Assembleia Geral de Credores e posterior 
homologação, nos termos dos artigos 45 e 58 da Lei nº 11.101/2005. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ADITIVO AO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 5000159-19.2017.8.21.0124/ COMARCA DE SANTO CRISTO - RS 3 

 

 

I. CONSIDERAÇÕES INICIAIS - Motivações 

 

O presente ADENDO ao Plano de Recuperação Judicial (PRJ), elaborado para a empresa 
Novacasa Tintas Ltda., dispõe sobre alterações nas condições de pagamento do Plano de 
Recuperação apresentado nos termos do artigo 53, da Lei 11.101/2005 - Lei de Recuperação e 
Falência de Empresas [LRF], em atendimento à determinação contida no Evento 57, dos autos do 
Processo nº 5000159-19.2017.8.21.0124, da Vara Judicial da Comarca de Santo Cristo/RS. 
 

O Adendo ao Plano de Pagamentos busca equacionar as condições originalmente propostas 
com a nova realidade do mercado.  

 
Para tanto, mostra-se necessário um realinhamento nas condições inicialmente previstas, 

especialmente no que diz respeito ao (¹) deságio e (²) prazo de pagamento, mantido o período de 
carência de 2 (dois) anos.  

 
Os efeitos negativos do período de pandemia e, em especial, a quebra de safra em 

decorrência da recente estiagem, impõe uma necessária revisão do plano anteriormente 
delineado.  

 
Ratificamos nosso propósito pela preservação da empresa, sua função social e a atividade 

econômica, geradores de riqueza e renda, nos termos do Art. 47 da LRF:  
 
Art. 47. A recuperação judicial tem por objetivo viabilizar a superação da situação de crise 
econômico-financeira do devedor, a fim de permitir a manutenção da fonte produtora, do 
emprego dos trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a 
preservação da empresa, sua função social e o estímulo à atividade econômica.  
 
A revisão das condições inicialmente propostas, busca garantir a já manifestada viabilidade 

econômica da empresa demonstrada no Plano de Recuperação original (artigo 53, inciso II, da Lei 
11.101/2005), e agora adendado para adequações às condições atuais.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ADITIVO AO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 5000159-19.2017.8.21.0124/ COMARCA DE SANTO CRISTO - RS 4 

 

 

 

 

II. DO ADITIVO AO PLANO DE RECUPERAÇÃO – Condições de Pagamento 

 

1. INTRODUÇÃO  
   

O realinhamento das condições de pagamento, atualizada com as expectativas de mercado 
atual, permite vislumbrar reais expectativas na Recuperação da empresa, minimizando prejuízos a 
credores e evitando a descontinuidade do negócio.  

  
Para a sequência das atividades, espera-se uma pronta recuperação e estabilidade do 

faturamento, especialmente recuperando perdas anteriores e estabilidade do mercado após 
Pandemia. 

 
Da mesma forma, a empresa busca redução de custos, em sintonia com todas as demais 

ações visando a melhoria da lucratividade e geração de caixa livre para os pagamentos aos 
credores. 

 
Uma rápida análise permite demonstrar que o resultado de 2021, antes dos custos 

financeiros, demonstra-se razoável para viabilizar a recuperação. A empresa buscará equacionar os 
custos financeiros para fins de recuperação e geração de fluxo de caixa livre necessário para os 
pagamentos aos credores.  

 
Mesmo no auge da Pandemia, percebe-se um aumento no faturamento que, para os 

próximos anos tem boas perspectivas de crescimento.  
 
A partir de tais perspectivas, é possível vislumbrar um cenário positivo para honorar os 

pagamentos nas condições previstas e delineadas no Plano de Recuperação com as alterações 
propostas no presente Adendo.  
   

2. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO AOS CREDORES – Novas condições  
  

Todas as condições do Plano de Recuperação original, especialmente a “novação” dos 
créditos, o “alcance” dos créditos (créditos líquidos – art. 49 da LRF), o “Prazo de Pagamentos”, e 
a “Atualização Monetária dos Créditos e Juros”, são integralmente mantidos e ratificados.   

  
 Contudo, a Carência, o Deságio e o Prazo de Pagamento propostos são os a seguir 

demonstrados:  
 
 
 
 
 



  

ADITIVO AO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 5000159-19.2017.8.21.0124/ COMARCA DE SANTO CRISTO - RS 5 

 

CARÊNCIA   
 
Para permitir que as obrigações assumidas no Plano, com os ajustes do presente adendo, 

sejam adimplidas, será necessário garantir o prazo de carência de 02 (três) anos, já previsto no 
Plano Inicial, contados a partir do Trânsito em Julgado da decisão homologatória da aprovação do 
Plano de Recuperação pela Assembleia de Credores.    

 
A carência aplica-se de modo geral a todos os créditos, salvo para os que tem previsão de 

tratamento específico ou diferenciado.   
 
No período de carência não haverá atualização dos débitos.  
 
DESÁGIO  
 
Os créditos serão submetidos a um deságio de 80,0% (oitenta por cento), tendo como base 

de apuração o valor nominal histórico da obrigação, cujo valor, após deságio, representará o valor 
da “Dívida Reestruturada”.  

 
PRAZO DE PAGAMENTO 
 
O prazo de pagamento será reduzido para 5 (cinco) anos, em pagamentos mensais, 

contados a partir do transcurso do período de carência, em igualdade de condições a todos os 
credores, na proporção do índice de participação do crédito em relação ao total da dívida sujeita à 
Recuperação. Os pagamentos mensais serão realizados de acordo com o índice de participação de 
cada credor habilitado, proporcionalmente a sua participação no quadro de credores, nos termos 
do ANEXO I do Plano de Recuperação original. 

  
3. PROPOSTA DE PAGAMENTOS  

  
A Proposta de Pagamentos, atendidas as condições do presente Adendo, são as mesmas 

apresentadas no Plano de Recuperação original.  
 
Os créditos submetidos e liquidados na constância do presente ADENDO ao Plano de 

Recuperação, serão considerados quitados de pleno direito, de forma irrevogável e irretratável, 
sendo que os respectivos credores se obrigam a não mais reclamar tais créditos contra a Empresa, 
sócios, representantes, sucessores, cessionários, a que título for.   

 
Os créditos sujeitos a Recuperação Judicial em perspectiva, divididos em categorias (grupos 

contábeis), são os apresentados no Plano original, sendo o total, sem deságio, de R$ 3.573.921,60 
(Três milhões, quinhentos e setenta e três mil, novecentos e vinte e um reais e sessenta centavos).  

 
 
 
 
 
 
 



  

ADITIVO AO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL PROCESSO Nº 5000159-19.2017.8.21.0124/ COMARCA DE SANTO CRISTO - RS 6 

 

III. FORMA DE PAGAMENTO 

 
Os pagamentos, mantidas as condições do Plano de Recuperação original, com as 

adequações ao presente Adendo, serão realizados, preferencialmente, por operação bancária, 
cabendo a cada credor indicar a modalidade e banco de sua preferência. 

 
 
 

IV. EFEITOS DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL HOMOLOGADO 

 
As disposições do Plano de Recuperação Judicial e do presente Adendo vinculam a Empresa 

Requerente, seus credores e os seus respectivos cessionários e ou sucessores, a partir do Trânsito 
em Julgado da decisão homologatória da aprovação do Plano de Recuperação pela Assembleia de 
Credores. 

 
 
 

V. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 
O Plano de Recuperação Judicial, considerando a sua proposta original e os ajustes 

apresentados no presente Adendo, será possível desde que as novas condições de pagamento ora 
propostas sejam devidamente aprovados pelos credores.   

 
A proposta objetiva a quitação dos débitos, na forma e condições atuais consideradas 

possíveis (factíveis) tendo como premissa o interesse na solução do passivo e manutenção da 
credibilidade.   

 
Assim, por todos os fundamentos, ponderações e alternativas apresentadas no Plano de 

Recuperação original e no presente Adendo, conclui-se que a recuperação da Empresa 
Recuperanda é viável e importará em resultados positivos para todos os envolvidos, em especial, 
pela real possibilidade e perspectiva da liquidação de todos os haveres dos credores, nos prazos e 
condições propostos. 

 
 

Santo Cristo. RS., 13 de junho de 2022. 
 

ANEXOS:  
- Balanço e DRE de 2020;  
- Balanço e DRE de 2021.  
 

 



NOVACASA TINTAS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Pág:01/10
CNPJ: 06.061.787/0001-88

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Valores expressos em Reais (R$)

Período de Período de

01/01/2021 a 31/12/2021 01/01/2020 a 31/12/2020
_________________________________________________________________________________________________________________________________

        RECEITA OPERACIONAL BRUTA 4.048.607,55 3.679.851,09

            REVENDA DE MERCADORIAS 4.048.607,55 3.679.851,09

        (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA (595.100,82 ) (560.001,35 )

            VENDAS CANCELADAS (34.995,50 ) (42.813,99 )

            IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS (560.105,32 ) (517.187,36 )         

        RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 3.453.506,73 3.119.849,74

        CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS (2.224.848,65 ) (2.065.449,08 )

            CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS (2.224.848,65 ) (2.065.449,08 )

        LUCRO BRUTO 1.228.658,08 1.054.400,66

        DESPESAS OPERACIONAIS (698.993,72 ) (609.398,96 )

            OUTRAS RECEITAS 462.584,39 560.101,09

            DESPESAS COMERCIAIS (750.023,53 ) (702.457,23 )

            DESPESAS ADMINISTRATIVAS (392.426,88 ) (418.447,77 )

            DESPESAS TRIBUTÁRIAS (16.926,48 ) (17.950,44 )

            OUTRAS DESPESAS (2.201,22 ) (30.644,61 )

        RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO E DOS TRIBUTOS 529.664,36 445.001,70

        RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO (1.411.400,43 ) (1.018.549,34 )

            RECEITAS FINANCEIRAS 171.985,03 224.475,47

            DESPESAS FINANCEIRAS (1.583.385,46 ) (1.243.024,81 )

        RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS (881.736,07 ) (573.547,64 )

        RESULTADO LIQUIDO DO EXERCÍCIO (881.736,07 ) (573.547,64 )

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Resultado do Exercício, levantada a partir dos documentos fornecidos pela
empresa e em conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade.

Santo Cristo (RS), 31/12/2021



NOVACASA TINTAS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Pág:02/10
CNPJ: 06.061.787/0001-88

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L

Valores expressos em Reais (R$)

A T I V O

Saldo em 31/12/2021 Saldo em 31/12/2020

      CIRCULANTE 2.200.448,83 1.892.896,56

            CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 264.693,67 97.987,61

                  BENS NUMERÁRIOS 148.021,24 66.524,55

                  BANCOS CONTA CORRENTE 116.672,43 31.463,06

            DIREITOS REALIZÁVEIS 1.308.570,20 1.276.214,97

                  CLIENTES 1.069.113,09 1.014.975,61

                  OUTROS CRÉDITOS 239.053,54 257.428,77

                  IMPOSTOS A RECUPERAR 403,57 3.810,59

            ESTOQUES 627.184,96 518.693,98

                  MERCADORIAS PARA REVENDA 627.184,96 518.693,98

      NAO CIRCULANTE 2.608.393,90 2.169.447,83

            REALIZAVEL A LONGO PRAZO 2.151.908,79 1.698.564,54

                  DEVEDORES DIVERSOS 150.000,00 150.000,00

                  DEPÓSITOS JUDICIAIS 3.438,69 3.438,69

                  TITULOS E VALORES MOBILIARIOS 371,63 3.891,67

                  TRIBUTOS DIFERIDOS 1.998.098,47 1.541.234,18

            INVESTIMENTOS 43.089,01 41.483,56

                  PARTIC. AVAL. P/CUSTO CORRIGIDO 43.089,01 41.483,56

            IMOBILIZADO 413.396,10 429.399,73

                  BENS PROPRIOS 1.123.206,93 1.122.336,93

                  ( - ) DEPRECIACAO ACUMULADA (709.810,83 ) (692.937,20 )

      TOTAL DO ATIVO 4.808.842,73 4.062.344,39



NOVACASA TINTAS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Pág:03/10

CNPJ: 06.061.787/0001-88

B A L A N Ç O      P A T R I M O N I A L

Valores expressos em Reais (R$)

P A S S I V O

Saldo em 31/12/2021 Saldo em 31/12/2020

      CIRCULANTE 7.949.769,24 5.766.517,64

            EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 6.107.000,31 4.592.181,35

                  BANCOS E FINANCEIRAS 1.217.485,60 1.224.423,27

                  OUTROS CREDORES 4.891.796,49 3.370.039,86

                  (-) ENCARGOS FINANCEIROS A TRANSCORRER (2.281,78 ) (2.281,78 )

            FORNECEDORES 496.440,03 484.246,50

                  FORNECEDORES NACIONAIS 494.257,07 483.451,63

                  CARTÕES DE CRÉDITO A PAGAR 2.182,96 794,87

            OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 201.190,42 199.575,67

                  FOLHA DE PAGAMENTO - EMPREGADOS 125.188,08 113.904,10

                  FOLHA DE PAGAMENTO - DIRIGENTES 5.785,00 4.895,00

                  ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 70.217,34 80.776,57

            OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 1.120.971,12 467.983,36

                  IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER 3.637,76 3.590,38

                  IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES S/RECEITAS 927.716,60 243.404,23

                  PARCELAMENTO DE IMPOSTOS 189.616,76 220.988,75

            OUTRAS OBRIGAÇÕES 24.167,36 22.530,76

                  OUTRAS OBRIGAÇÕES DE FUNCIONAMENTO 24.122,36 22.485,76

                  OUTROS CREDORES 45,00 45,00

      NÃO CIRCULANTE 565.378,58 1.120.395,77

            OBRIGAÇÕES DE LONGO PRAZO 565.378,58 1.120.395,77

                  OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS 565.378,58 1.120.395,77

      PATRIMÔNIO LÍQUIDO (3.706.305,09 ) (2.824.569,02 )

            CAPITAL SOCIAL 300.000,00 300.000,00

                  CAPITAL SOCIAL 300.000,00 300.000,00

            LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS (4.006.305,09 ) (3.124.569,02 )

                  LUCROS/PREJUIZOS ACUMULADOS (4.006.305,09 ) (3.124.569,02 )

      TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.808.842,73 4.062.344,39

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial levantado a partir dos documentos fornecidos pela empresa
e em conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade.

Santo Cristo (RS), 31/12/2021

                 



NOVACASA TINTAS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Pág: 04/10
CNPJ: 06.061.787/0001-88

D E M O N S T R A Ç Ã O   D E   L U C R O S   O U   P R E J U Í Z O S   A C U M U L A D O S

Valores expressos em Reais (R$)

Período de Período de

Descrição da Conta Contábil 01/01/2021 a 31/12/2021 01/01/2020 a 31/12/2020
_________________________________________________________________________________________________________________________________

SALDO INICIAL (3.124.569,02 ) (2.581.204,07 )

Ajustes Retrospectivos 0,00 30.182,69

Resultado do Período (881.736,07 ) (573.547,64 )

SALDO FINAL (4.006.305,09 ) (3.124.569,02 )

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração de Lucros ou Prejuízos Acumulados levantada a partir dos documentos fornecidos pela
empresa e em conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade.

Santo Cristo (RS), 31/12/2021



NOVACASA TINTAS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Pág:05/10
CNPJ: 06.061.787/0001-88

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

Valores expressos em Reais (R$)

Período de Período de

01/01/2021 a 31/12/2021 01/01/2020 a 31/12/2020
_________________________________________________________________________________________________________________________________

                1 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

                        Resultado do exercício/período (881.736,07 ) (573.547,64 )

                        Ajustes p/conciliar o resultado às disp. geradas pelas ativ operacionais

                                Depreciação e Amortização 16.873,63 24.021,50

                                (Ganho) Perda na venda de ativos permanentes 0,00 (250.000,00 )

                                Ajustes Retrospectivos 0,00 30.182,69

                        Variações nos ativos e passivos

                                (Aumento) Redução em contas a receber (54.137,48 ) (79.897,55 )

                                (Aumento) Redução dos estoques (108.490,98 ) (4.476,60 )

                                Aumento (Redução) em fornecedores 12.193,53 (98,90 )

                                (Aumento) Redução de outros Ativos (431.562,00 ) (310.817,23 )

                                Aumento (Redução) de outros Passivos 101.221,92 107.775,21

                        = Disponibilidades líquidas geradas pelas (aplic. nas) ativ operacionais (1.345.637,45) (1.056.858,52 )

                2 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

                                Adições de imobilizado, investimento e intangíveis (2.475,45 ) (1.442,66 )

                                Recbtos por venda de ativo permanente, investimento e intangíveis 0,00 450.000,00

                        = Disponibilidades liquidas geradas pelas (aplic nas) ativ investimentos (2.475,45 ) 448.557,34

                3 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

                                Empréstimos obtidos 1.521.756,63 1.127.463,45

                                Pagamentos de empréstimos e financiamentos (6.937,67 ) (545.674,82 )

                        = Disponibilidades líquidas ger pelas (apl nas) ativ de financiamentos 1.514.818,96 581.788,63

                4 - Aumento (Redução) nas disponibilidades (1+/-2+/-3) 166.706,06 (26.512,55 )

                5 - Disponibilidades no ínicio do período 97.987,61 124.500,16

                6 - Disponibilidades no final do período (4+/-5) 264.693,67 97.987,61

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração de Fluxo de Caixa levantada a partir dos documentos fornecidos pela empresa
e em conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade.

Santo Cristo (RS), 31/12/2021



     NOVACASA TINTAS LTDA  -  EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL                                                                                                                          Pág: 06/10
     CNPJ: 06.061.787/0001-88

DEMONSTRAÇÃO  DAS MUTAÇÕES DO  PATRIMÔNIO  LÍQUIDO

MOVIMENTAÇÕES CAPITAL REALIZADO LUCROS OU PREJUÍZOS
ACUMULADOS 

TOTAL 

Saldo em 01/01/2020 300.000,00 -2.520.838,69 -2.281.204,07

Ajustes Retrospectivos -30.182,69 30.182,69

Aumento de Capital

Realização Reserva de Reavaliação

Ajuste de Avaliação Patrimonial

Lucros Distribuídos

Realização Ajuste de Avaliação 
Patrimonial

Resultado do Exercício -573.547,64 -573.547,64

Saldo em 31/12/2020 300.000,00 -3.124.569,02 -2.824.569,02

Ajustes Retrospectivos

Aumento de Capital

Realização Reserva de Reavaliação

Ajuste de Avaliação Patrimonial

Lucros Distribuídos

Realização Ajuste de Avaliação 
Patrimonial

Resultado do Exercício -881.736,07 -881.736,07

Saldo em 31/12/2021 300.000,00 -4.006.305,09 -3.706.305,09

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido levantada a partir dos documentos fornecidos
pela empresa e em conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade.

Santo Cristo (RS), 31/12/2021



NOVACASA TINTAS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL  Pág: 07/10
CNPJ: 06.061.787/0001-88

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31.12.2021

1 – INFORMAÇÕES GERAIS

A empresa é uma Sociedade Empresária Limitada, com matriz na cidade de Santo Cristo, e filial na cidade de Três de Maio, Estado do Rio Grande do Sul, e tem 
como objeto social: Comércio varejista  de tintas e materiais para pintura;  Comércio varejista  de materiais de construção em geral  e Correspondentes de  
instituições financeiras; Atividades de recebimento de depósitos e pagamentos de títulos.

2 – RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

2.1  As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com a Norma de Contabilidade NBC TG  1000, aprovada pela Resolução CFC nº 1.255/09.

2.2  As bases de mensuração utilizadas estão descritas em cada item das notas explicativas.

3 – DAS CONTAS PATRIMONIAIS

3.1 As contas do Balanço Patrimonial, em especial, representativas do Ativo Imobilizado, Contas a Receber e Outros Recebíveis, Estoques, Fornecedores e
Outras Contas a Pagar, Outras Provisões e Patrimônio Líquido, estão adequadamente discriminadas e subclassificadas segundo sua natureza ou função em
contas específicas

3.2 Caixa e Equivalentes de Caixa  
Os valores dos saldos de caixa e equivalentes de caixa, segundo a avaliação da Administração, estão integralmente disponíveis para uso da empresa, sem
qualquer tipo de restrições.

3.3 Dos Estoques:  
3.3.1 O Estoque de Mercadorias foi avaliado pelo Custo Médio de Aquisição.

3.3.2 O valor do Estoques de Mercadorias é de R$ 627.184,96

3.3.3 O Custo das Mercadorias Vendidas (CMV) no período base foi de R$ 2.224.848,65.

3.3.4 Não há Estoques vinculados a Garantias para cobertura de Passivos e não existe estoque próprio em poder de terceiros e nem estoque de terceiros em
poder.

3.4 Ativo Não Circulante – Imobilizado  

         3.4.1 Síntese da movimentação do ativo imobilizado:

Saldo em 01/01/2021

Adições
Baixas

Vlr. original
Depreciação

Saldo em 31/12/2021Valor Original (-) Deprec.
Acumulada

Adiantamentos 
consórcios

14.728,98 0,00 14.728,98 ,00

Computadores e 
Periféricos

178.485,38 -168.085,68 -255,60 178.485,38 -168.341,28

Instalações 14.219,79 -9.294,90 -996,43 14.219,79 -10.291,33

Máquinas e 
Equipamentos

241.458,32 -165.133,18 -4.704,73 241.458,32 -169.837,91

Móveis e Utensílios 114.671,60 -77.297,52 -5.766,01 114.671,60 -83.063,53

Prédios e Benfeitorias -
fundiárias

10.000,00 0,00 10.000,00 ,00

Prédios e Benfeitorias -
urbanas

225.000,00 0,00 225.000,00 ,00

Telefones Celulares 25.087,24 -24.145,16 870,00 -114,85 25.957,24 -24.260,01

Veículos 297.889,62 -248.980,76 -5.036,01 297.889,62 -254.016,77

Aparelhos de 
telecomunicações

796,00 0,00 796,00 ,00



NOVACASA TINTAS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL                                                                                                                          Pág: 08/10
CNPJ: 06.061.787/0001-88

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31.12.2021 (Continuação)

           3.4.2 As seguintes vidas úteis foram utilizadas para cálculo da depreciação:

Equipamentos de Informática 5 anos

Instalações 10 anos

Máquinas e Equipamentos 10 anos

Móveis e Utensílios 10 anos

Telefones Celulares 5 anos

Veículos 7 a 10 anos

        3.4.3 Não existem compromissos contratuais firmados para aquisição de Ativo Imobilizado.

3.4.4  As subclassificações das contas do Ativo Não Circulante Imobilizado consideradas apropriadas são as constantes do Balanço Patrimonial.

3.4.5 Ativo Imobilizado foi avaliado pelo custo com base no preço de compra. 

3.4.6 Valor Residual dos Bens:
a) Foram fixados valores residuais com base nos seguintes parâmetros:

   - Equipamentos de Informática: 10  % do valor do preço de compra
   - Instalações: 20  % do valor do preço de compra
   - Máquinas e Equipamentos: 30  % do valor do preço de compra
   - Móveis e utensílios: 20 % do valor do preço de compra
   - Telefones Celulares: 10  % do valor do preço de compra
   - Veículos: 25  % do valor do preço de compra

b) Não foram identificados itens relevantes com valores residuais inferiores aos valores recuperáveis que justifiquem ajustes em taxas de depreciação,
 sendo improvável que pudessem haver benefícios para procedimentos mais específicos.

3.5 Ativo Não Circulante – Intangíveis  
A empresa não possui Ativos Intangíveis. 

4 – IRRECUPERABILIDADE DE ATIVOS

Na avaliação da empresa sobre o valor recuperável de ativos, não foi identificada a existência de ativos que possam estar desvalorizados. Não houve necessidade 
de provisões para Redução ao Valor Recuperável de Ativos para o Imobilizado por inexistirem evidências de que existam bens com valores relevantes que  
tenham valor recuperável inferior ao seu valor contábil em 31/12/2021.

5 – TRIBUTOS DIFERIDOS

A empresa reconheceu tributos diferidos decorrentes de créditos e perdas tributárias não utilizadas. Os tributos são mensurados à taxa de imposto (e lei tributária) 
vigentes à data do balanço. Os valores reconhecidos são os especificados a seguir: 

Descrição
Tributo

Prazo Obs.

Ativo
(Recuperável)

Passivo     (Exigível)

Prejuízo Fiscal e Base da
Cálculo Negativa da 
CSLL 

1.998.098,47 À medida da apuração de lucros 
tributáveis disponíveis para a 
utilização do crédito fiscal.

Imposto de Renda (25%) e Contribuição Social
(9%) calculado sobre saldos fiscais de 
31/12/2021, tendo reflexos no demostrativo de 
resultado do exercício.

6 - PASSIVOS  E ATIVOS CONTINGENTES

           6.1  Ativos Contingentes

                   É improvável a entrada de benefícios econômicos futuros decorrentes de Ativos Contingentes.

       



NOVACASA TINTAS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL                                                                                                                                       Pág: 09/10
          CNPJ: 06.061.787/0001-88

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31.12.2021 (Continuação)

  6.2    Passivos Contingentes

                 A empresa possui os seguintes Passivos Contingentes com probabilidade de saída de recursos para sua liquidação:

Natureza Estimativa de Valor Indicativos de 
incertezas quanto à 
provável saída de 
recursos

Momento de ocorrência da 
provável saída

Vinculações/Garantias Responsável pelas 
Informações

Trabalhista R$ 46.415,04 Provável Débito a ser habilitado na 
Recuperação Judicial

Não há Área Jurídica

Trabalhista R$ 26.089,97 Provável Débito a ser habilitado na 
Recuperação Judicial

Não há Área Jurídica

Trabalhista R$ 58.808,88 Provável Débito a ser habilitado na 
Recuperação Judicial

Não há Área Jurídica

Trabalhista R$ 6.135,22 Provável Débito a ser habilitado na 
Recuperação Judicial

Não há Área Jurídica

Trabalhista R$37.800,81 Provável Débito a ser habilitado na 
Recuperação Judicial

Não há Área Jurídica

Trabalhista R$ 49.837,18 Provável Não há Não há Área Jurídica

7 – CAPITAL SOCIAL

O Capital Social é de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) e corresponde a 300.000 (trezentos mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (hum real) cada, totalmente 
integralizado.

8 -  RECEITAS

As receitas foram apropriadas pelo Regime de Competência, de acordo com os critérios de reconhecimento baseados, especialmente, na satisfação da obrigação 
de desempenho, quando da entrega dos produtos ou da prestação de serviços, bem como pela transferência dos riscos mais significativos e probabilidade de 
geração de benefícios econômicos para a empresa e na possibilidade de mensurar confiavelmente os custos incorridos relativos às mesmas. Os valores para cada 
categoria de receitas podem ser observados no Demonstrativo de Resultado.

9 – OUTROS RESULTADOS

 Os valores dos pagamentos correspondentes a Empréstimos e Financiamentos informados na Demonstração do Fluxo de Caixa, referem-se ao principal e juros.
 No período base de 2021 foram apropriados, pelo regime de competência, Juros sobre Empréstimos e Financiamentos, no valor de R$ 1.521.756,63  classificados

como “Despesas Financeiras”.

10– DO REGIME TRIBUTÁRIO

A empresa foi tributada pelo Lucro Real.

11 – INVESTIMENTOS EM CONTROLADA, COLIGADA E EM EMPREENDIMENTO CONTROLADO EM CONJUNTO

    A empresa não possui investimentos em Entidades Controladas e Coligadas e em Empreendimentos Controlados em Conjunto.

12 – COMBINAÇÃO DE NEGÓCIOS

  Não foram realizadas operações de Combinação de Negócios no Período de 01.01.2021 a 31.12.2021.



NOVACASA TINTAS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL                                                                                                                                       Pág: 10/10
          CNPJ: 06.061.787/0001-88

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31.12.2021 (Continuação)

13– DIVULGAÇÃO SOBRE PARTES RELACIONADAS

   A empresa realizou as seguintes transações com partes relacionadas:

Partes
Relacionadas

Mútuos – PJ Mutuária

Saldo 01/01/2021 Saldo 31/12/2021 Montante das Transações

Lucas Hammerschmitt 150.000,00 150.000,00 0,00

As transações referem-se a Contratos de Mútuo, e estão reconhecidas no Ativo Não Circulante, Devedores Diversos.

Partes
Relacionadas

Mútuos – PJ Mutuária

Saldo 01/01/2021 Saldo 31/12/2021 Montante das Transações

Hammer Participações, 
Investimentos

555.707,35 555.707,35 ,00

Leonida Hammerschmitt 2.685.259,89 4.207.016,52 1.521.756,63

Mario Hammerschmidt 79.568,62 79.568,62 ,00

Wilmar Hammerschmidt 49.504,00 49.504,00 ,00

As transações referem-se a Contratos de Mútuo em 31.12.2021 estão reconhecidos no Passivo Circulante. No Contrato Leonida Hammerchmitt em 2021 teve       
atualização do valor no total de R$ 1.521.756,63

14 – RECUPERAÇÃO JUDICIAL

        A empresa encontra-se em Recuperação Judicial, nos termos da Lei 11.101/2005, processo n° 5000159-19.2017.8.21.0124.

Santo Cristo (RS), 31/12/2021.

LUCAS HAMMERSCHMITT MARILI SOUZA DE LIMA PINTO

Sócio - Administrador CRC: 1-RS-089615/O-5 - Contadora

CPF:  006.414.810-63 CPF: 881.136.800-63

Documento assinado digitalmente nos termos da Medida Provisória 2.200-2 de 24/08/2001. 



NOVACASA TINTAS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Folha: 01/09
CNPJ: 06.061.787/0001-88

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Valores expressos em Reais (R$)

Período de Período de

01/01/2020 a 31/12/2020 01/01/2019 a 31/12/2019
_________________________________________________________________________________________________________________________________

        RECEITA OPERACIONAL BRUTA 3.679.851,09 3.361.210,76

            REVENDA DE MERCADORIAS 3.679.851,09 3.361.210,76

        (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA (560.001,35 ) (516.496,52 )

            VENDAS CANCELADAS (42.813,99 ) (36.870,54 )

            IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS (517.187,36 ) (479.625,98 )

        RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 3.119.849,74 2.844.714,24

        CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS (2.065.449,08 ) (1.826.994,10 )

            CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS (2.065.449,08 ) (1.826.994,10 )

        LUCRO BRUTO 1.054.400,66 1.017.720,14

        DESPESAS OPERACIONAIS (609.398,96 ) (988.233,61 )

            OUTRAS RECEITAS 560.101,09 325.486,90

            DESPESAS COMERCIAIS (702.457,23 ) (728.921,15 )

            DESPESAS ADMINISTRATIVAS (418.447,77 ) (404.354,18 )

            DESPESAS TRIBUTÁRIAS (17.950,44 ) (10.629,65 )

            OUTRAS DESPESAS (30.644,61 ) (169.815,53 )

        RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO E DOS TRIBUTOS 445.001,70 29.486,53

        RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO (1.018.549,34 ) (631.768,24 )

            RECEITAS FINANCEIRAS 224.475,47 14.750,16

            DESPESAS FINANCEIRAS (1.243.024,81 ) (646.518,40 )

        RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS (573.547,64 ) (602.281,71 )

        RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO (573.547,64 ) (602.281,71 )
  

                  Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Resultado do Exercício, levantada a partir dos
documentos fornecidos pela empresa e em conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade.

Santo Cristo (RS), 31/12/2020



          NOVACASA TINTAS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL                                                                                                        Folha: 02/09

CNPJ: 06.061.787/0001-88

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L

Valores expressos em Reais (R$)

A T I V O

Saldo em 31/12/2020 Saldo em 31/12/2019

   CIRCULANTE 1.892.896,56 1.819.676,15

      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 97.987,61 124.500,16

         BENS NUMERÁRIOS 66.524,55 76.200,73

         BANCOS CONTA CORRENTE 31.463,06 48.299,43

      DIREITOS REALIZÁVEIS 1.276.214,97 1.180.958,61

         CLIENTES 1.014.975,61 935.078,06

             DUPLICATAS A RECEBER 791.079,87 781.636,35

             ADMINISTR. DE CARTÕES DE CRÉDITO 55.234,50 41.567,26

                 CLIENTES CARTÃO DE CRÉDITO 55.234,50 41.567,26

             CHEQUES EM COBRANÇA 168.661,24 111.874,45

         OUTROS CRÉDITOS 257.428,77 242.301,44

             ADIANTAMENTO A FUNCIONÁRIOS 1.029,95 2.657,33

             ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 251.088,20 233.801,70

             CRÉDITOS DIVERSOS 5.310,62 5.842,41

         IMPOSTOS A RECUPERAR 3.810,59 3.579,11

             OUTROS IMPOSTOS A RECUPERAR 3.810,59 3.579,11

      ESTOQUES 518.693,98 514.217,38

         MERCADORIAS PARA REVENDA 518.693,98 514.217,38

   NAO CIRCULANTE 2.169.447,83 2.096.568,25

      REALIZAVEL A LONGO PRAZO 1.698.564,54 1.403.106,12

         DEVEDORES DIVERSOS 150.000,00 150.000,00

         DEPÓSITOS JUDICIAIS 3.438,69 3.438,69

         TITULOS E VALORES MOBILIARIOS 3.891,67 8.655,57

             TITULOS DE CAPITALIZAÇÃO 3.625,52 8.655,57

             BANCOS CTA APLICAÇAO 266,15 0,00

         TRIBUTOS DIFERIDOS 1.541.234,18 1.241.011,86

      INVESTIMENTOS 41.483,56 40.040,90

         PARTIC. AVAL. P/CUSTO CORRIGIDO 41.483,56 40.040,90

      IMOBILIZADO 429.399,73 653.421,23

         BENS PROPRIOS 1.122.336,93 1.322.336,93

         ( - ) DEPRECIACAO ACUMULADA (692.937,20 ) (668.915,70 )

   TOTAL DO ATIVO 4.062.344,39 3.916.244,40



NOVACASA TINTAS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Folha: 03/09

CNPJ: 06.061.787/0001-88

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L

Valores expressos em Reais (R$)

P A S S I V O

Saldo em 31/12/2020 Saldo em 31/12/2019

   CIRCULANTE 5.766.517,64 5.260.880,71

      EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 4.592.181,35 3.914.392,72

         BANCOS E FINANCEIRAS 1.224.423,27 1.588.582,67

         OUTROS CREDORES 3.370.039,86 2.325.810,05

             CREDORES DIVERSOS 3.370.039,86 2.325.810,05

         (-) ENCARGOS FINANCEIROS A TRANSCORRER (2.281,78 ) 0,00

      FORNECEDORES 484.246,50 484.345,40

         FORNECEDORES NACIONAIS 483.451,63 482.965,12

         CARTÕES DE CRÉDITO A PAGAR 794,87 1.380,28

      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 199.575,67 220.745,06

         FOLHA DE PAGAMENTO - EMPREGADOS 113.904,10 125.347,21

         FOLHA DE PAGAMENTO - DIRIGENTES 4.895,00 4.895,00

         ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 80.776,57 90.502,85

      OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 467.983,36 624.346,67

         IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER 3.590,38 1.768,81

         IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES S/RECEITAS 243.404,23 196.514,37

         PARCELAMENTO DE IMPOSTOS 220.988,75 426.063,49

      OUTRAS OBRIGAÇÕES 22.530,76 17.050,86

         OUTRAS OBRIGAÇÕES DE FUNCIONAMENTO 22.485,76 17.005,86

         OUTROS CREDORES 45,00 45,00

   NÃO CIRCULANTE 1.120.395,77 936.567,76

      OBRIGAÇÕES DE LONGO PRAZO 1.120.395,77 936.567,76

         EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00 96.000,00

             BANCOS E FINANCEIRAS 0,00 96.000,00

         OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS 1.120.395,77 840.567,76

             PARCELAMENTO DE IMPOSTOS 1.120.395,77 840.567,76

   PATRIMÔNIO LÍQUIDO (2.824.569,02 ) (2.281.204,07 )

      CAPITAL SOCIAL 300.000,00 300.000,00

         CAPITAL SOCIAL 300.000,00 300.000,00

      LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS (3.124.569,02 ) (2.581.204,07 )

         LUCROS/PREJUIZOS ACUMULADOS (3.124.569,02 ) (2.581.204,07 )

   TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO E PASSIVO 4.062.344,39 3.916.244,40

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial levantado a partir dos documentos 
fornecidos pela empresa e em conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade.

Santo Cristo (RS), 31/12/2020



NOVACASA TINTAS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Folha: 04/09
CNPJ: 06.061.787/0001-88

D E M O N S T R A Ç Ã O   D E   L U C R O S   O U   P R E J U Í Z O S   A C U M U L A D O S

Valores expressos em Reais (R$)

Período de Período de

Descrição da Conta Contábil 01/01/2020 a 31/12/2020 01/01/2019 a 31/12/2019
_________________________________________________________________________________________________________________________________

SALDO INICIAL (2.581.204,07 ) (1.977.395,70 )

Ajustes Retrospectivos 30.182,69 (1.526,66 )

Resultado do Período (573.547,64 ) (602.281,71 )

SALDO FINAL (3.124.569,02 ) (2.581.204,07 )

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração de Lucros ou Prejuízos Acumulados levantada a partir dos documentos 
fornecidos pela empresa e em conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade.

Santo Cristo (RS), 31/12/2020



NOVACASA TINTAS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Folha: 05/09
CNPJ: 06.061.787/0001-88

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

Valores expressos em Reais (R$)

Período de Período de

01/01/2020 a 31/12/2020 01/01/2019 a 31/12/2019
_________________________________________________________________________________________________________________________________

        1 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

            Resultado do exercício/período (573.547,64 ) (602.281,71 )

            Ajustes p/conciliar o resultado às disp. geradas pelas atividades operacionais

                Depreciação e Amortização 24.021,50 32.508,01

                (Ganho) Perda na venda de ativos permanentes (250.000,00 ) 0,00

                Ajustes Retrospectivos 30.182,69                                    (1.526,66)

            Variações nos ativos e passivos

                (Aumento) Redução em contas a receber (79.897,55 ) 8.472,71

                (Aumento) Redução dos estoques (4.476,60 ) 37.305,36

                Aumento (Redução) em fornecedores (98,90 ) (3.504,15 )

                (Aumento) Redução de outros Ativos (310.817,23 ) (308.402,09 )

                Aumento (Redução) de outros Passivos 107.775,21 515.364,59

            = Disponibilidades líquidas geradas pelas (aplic. nas) atividades operacionais (1.056.858,52 ) (322.063,94 )

        2 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

                Adições de imobilizado, investimento e intangíveis (1.442,66 ) (3.781,50 )

                Recbtos por venda de ativo permanente, investimento e intangíveis 450.000,00 2.338,43

            = Disponibilidades liquidas geradas pelas (aplic nas) atividades investimentos 448.557,34 (1.443,07 )

        3 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

                Empréstimos obtidos 1.127.463,45 1.506.583,68

                Pagamentos de empréstimos e financiamentos (545.674,82 ) (1.118.905,49 )

            = Disponibilidades líquidas ger pelas (apl nas) atividades de financiamento 581.788,63 387.678,19

        4 - Aumento (Redução) nas disponibilidades (1+/-2+/-3) (26.512,55 ) 64.171,18

        5 - Disponibilidades no ínicio do período 124.500,16 60.328,98

        6 - Disponibilidades no final do período (4+/-5) 97.987,61 124.500,16

Reconhecemos a exatidão da presente  Demonstração de Fluxo de Caixa levantada a partir dos documentos 
fornecidos pela empresa e em conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade.

Santo Cristo (RS), 31/12/2020



          NOVACASA TINTAS LTDA  -  EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL                                                                                                              Folha: 06/09

CNPJ: 06.061.787/0001-88

DEMONSTRAÇÃO  DAS MUTAÇÕES DO  PATRIMÔNIO  LÍQUIDO

MOVIMENTAÇÕES CAPITAL REALIZADO LUCROS OU PREJUÍZOS
ACUMULADOS 

TOTAL 

Saldo em 01/01/2019 300.000,00 -1.977.395,70 -1.677.395,70

Ajustes Retrospectivos -1.526,66 -1.526,66

Aumento de Capital

Realização Reserva de Reavaliação

Ajuste de Avaliação Patrimonial

Lucros Distribuídos

Realização Ajuste de Avaliação Patrimonial

Resultado do Exercício -602.281,71 -602.281,71

Saldo em 31/12/2019 300.000,00 -2.581.204,07 -2.281.204,07

Ajustes Retrospectivos 30.182,69 30.182,69

Aumento de Capital

Realização Reserva de Reavaliação

Ajuste de Avaliação Patrimonial

Lucros Distribuídos

Realização Ajuste de Avaliação Patrimonial

Resultado do Exercício -573.547,64 -573.547,64

Saldo em 31/12/2020 300.000,00 -3.124.569,02 -2.824.569,02

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido levantada a partir dos 
documentos fornecidos  pela empresa e em conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade.

Santo Cristo (RS), 31/12/2020

          



NOVACASA TINTAS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL  Folha: 07/09

CNPJ: 06.061.787/0001-88

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31.12.2020

1 – INFORMAÇÕES GERAIS

A empresa é uma Sociedade Empresária Limitada, com matriz na cidade de Santo Cristo, e filial na cidade de Três de Maio, Estado do Rio Grande do Sul, e  tem
como objeto social:  Comércio varejista de tintas e materiais  para pintura; Comércio varejista de materiais  de construção em geral  e  Correspondentes de instituições
financeiras; Atividades de recebimento de depósitos e pagamentos de títulos.

2 – RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

2.1  As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com a Norma de Contabilidade NBC TG  1000, aprovada pela Resolução CFC nº 1.255/09.

2.2  As bases de mensuração utilizadas estão descritas em cada item das notas explicativas.

3 – DAS CONTAS PATRIMONIAIS

3.1 As contas do Balanço Patrimonial, em especial, representativas do Ativo Imobilizado, Contas a Receber e Outros Recebíveis, Estoques, Fornecedores e
Outras Contas a Pagar, Outras Provisões e Patrimônio Líquido, estão adequadamente discriminadas e subclassificadas segundo sua natureza ou função em
contas específicas

3.2 Caixa e Equivalentes de Caixa  
Os valores dos saldos de caixa e equivalentes de caixa, segundo a avaliação da Administração, estão integralmente disponíveis para uso da empresa, sem
qualquer tipo de restrições.

3.3 Dos Estoques:  
3.3.1 O Estoque de Mercadorias foi avaliado pelo Custo Médio de Aquisição.

3.3.2 O valor do Estoques de Mercadorias é de R$ 518.693,98.

3.3.3 O Custo das Mercadorias Vendidas (CMV) no período base foi de R$ 2.065.449,08

3.3.4 Não há Estoques vinculados a Garantias para cobertura de Passivos e não existe estoque próprio em poder de terceiros e nem estoque de terceiros em
poder. 

3.4 Ativo Não Circulante – Imobilizado  
         3.4.1 Síntese da movimentação do ativo imobilizado:

Saldo em 01/01/2020
Adições Baixas

Vlr. original
Depreciação

Saldo em 31/12/2020

Valor
Original

(-) Deprec.
Acumulada

,00 ,00

Adiantamentos 
consórcios

14.728,98 0,00 14.728,98 ,00

Computadores e 
Periféricos

178.485,38 -167.220,48 -865,20 178.485,38 -168.085,68

Instalações 14.219,79 -8.298,47 -996,43 14.219,79 -9.294,90

Lotes Rurais 200.000,00 0,00 -200.000,00 ,00 ,00

Máquinas e 
Equipamentos

241.458,32 -155.406,01 -9.727,17 241.458,32 -165.133,18

Móveis e Utensílios 114.671,60 -69.900,79 -7.396,73 114.671,60 -77.297,52

Prédios e Benfeitorias - 
fundiárias

10.000,00 0,00 10.000,00 ,00

Prédios e Benfeitorias - 
urbanas

225.000,00 0,00 225.000,00 ,00

Telefones Celulares 25.087,24 -24.145,16 25.087,24 -24.145,16

Veículos 297.889,62 -243.944,79 -5.035,97 297.889,62 -248.980,76

Aparelhos de 
telecomunicações

796,00 0,00 796,00 ,00



NOVACASA TINTAS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL                                                                                                                     Folha: 08/09
CNPJ: 06.061.787/0001-88

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31.12.2020 (Continuação)

3.4.2 As seguintes vidas úteis foram utilizadas para cálculo da depreciação:

Equipamentos de Informática 5 anos

Instalações 10 anos

Máquinas e Equipamentos 10 anos

Móveis e Utensílios 10 anos

Telefones Celulares 5 anos

Veículos 7 a 10 anos

3.4.3 Não existem compromissos contratuais firmados para aquisição de Ativo Imobilizado.

3.4.4  As subclassificações das contas do Ativo Não Circulante Imobilizado consideradas apropriadas são as constantes do Balanço Patrimonial.

3.4.5 Ativo Imobilizado foi avaliado pelo custo com base no preço de compra. 

3.4.6 Valor Residual dos Bens:
a) Foram fixados valores residuais com base nos seguintes parâmetros:

   - Equipamentos de Informática: 10  % do valor do preço de compra
   - Instalações: 20  % do valor do preço de compra
   - Máquinas e Equipamentos: 30  % do valor do preço de compra
   - Móveis e utensílios: 20 % do valor do preço de compra
   - Telefones Celulares: 10  % do valor do preço de compra
   - Veículos: 25  % do valor do preço de compra

b) Não foram identificados itens relevantes com valores residuais inferiores aos valores recuperáveis que justifiquem ajustes em taxas de depreciação,
 sendo improvável que pudessem haver benefícios para procedimentos mais específicos.

3.5 Ativo Não Circulante – Intangíveis  
A empresa não possui Ativos Intangíveis. 

4 – IRRECUPERABILIDADE DE ATIVOS

Na avaliação da empresa sobre o valor recuperável de ativos, não foi identificada a existência de ativos que possam estar desvalorizados. Não houve necessidade
de provisões para Redução ao Valor Recuperável de Ativos para o Imobilizado por inexistirem evidências de que existam bens com valores relevantes que tenham valor
recuperável inferior ao seu valor contábil em 31/12/2020.

5 – TRIBUTOS DIFERIDOS

A empresa reconheceu tributos diferidos decorrentes de créditos e perdas tributárias não utilizadas. Os tributos são mensurados à taxa de imposto (e lei tributária)
vigentes à data do balanço. Os valores reconhecidos são os especificados a seguir: 

Descrição
Tributo

Prazo Obs.

Ativo
(Recuperável)

Passivo     (Exigível)

Prejuízo Fiscal e Base da 
Cálculo Negativa da CSLL 

1.541.234,18 À medida da apuração de lucros 
tributáveis disponíveis para a 
utilização do crédito fiscal.

Imposto de Renda (25%) e Contribuição 
Social (9%) calculado sobre saldos fiscais de 
31/12/2020, tendo reflexos no demostrativo de
resultado do exercício.

6 - PASSIVOS  E ATIVOS CONTINGENTES

A empresa não possui Ativos e Passivos Contingentes com probabilidade de saída ou entrada de recursos.

7 – CAPITAL SOCIAL

O Capital Social é de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) e corresponde a 300.000 (trezentos mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (hum real) cada, totalmente
integralizado.

8 -  RECEITAS

As receitas foram apropriadas pelo Regime de Competência, de acordo com os critérios de reconhecimento baseados, especialmente, na satisfação da obrigação
de desempenho, quando da entrega dos produtos ou da prestação de serviços, bem como pela transferência dos riscos mais significativos e probabilidade de geração de
benefícios econômicos para a empresa e na possibilidade de mensurar confiavelmente os custos incorridos relativos às mesmas. Os valores para cada categoria de receitas
podem ser observados no Demonstrativo de Resultado.



          NOVACASA TINTAS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL  Folha: 09/09
CNPJ: 06.061.787/0001-88

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31.12.2020 (Continuação)

9 – OUTROS RESULTADOS

            Os valores dos pagamentos correspondentes a Empréstimos e Financiamentos informados na Demonstração do Fluxo de Caixa, referem-se ao principal e juros.
        No período base de 2020 foram apropriados, pelo regime de competência, Juros sobre Empréstimos e Financiamentos, no valor de R$ 1.068.388,19 (um milhão
sessenta e oito mil trezentos e oitenta e oito reais e dezenove centavos), classificados como “Despesas Financeiras”.

10– DO REGIME TRIBUTÁRIO

A empresa foi tributada pelo Lucro Real.

11 – INVESTIMENTOS EM CONTROLADA, COLIGADA E EM EMPREENDIMENTO CONTROLADO EM CONJUNTO

A empresa não possui investimentos em Entidades Controladas e Coligadas e em Empreendimentos Controlados em Conjunto.

12 – COMBINAÇÃO DE NEGÓCIOS

Não foram realizadas operações de Combinação de Negócios no Período de 01.01.2020 a 31.12.2020.

13– DIVULGAÇÃO SOBRE PARTES RELACIONADAS

A empresa realizou as seguintes transações com partes relacionadas:

Partes
Relacionadas

Mútuos – PJ Mutuária

Saldo 01/01/2020 Saldo 31/12/2020 Montante das Transações

Lucas Hammerschmitt 150.000,00 150.000,00 0

As transações referem-se a Contratos de Mútuo, e estão reconhecidas no Ativo Não Circulante, Devedores Diversos.

Partes
Relacionadas

Mútuos – PJ Mutuária

Saldo 01/01/2020 Saldo 31/12/2020 Montante das Transações

Hammer Participações, Investimentos 555.707,35 555.707,35 ,00

Leonida Hammerschmitt 1.640.534,08 2.685.259,89 1.044.725,81

Mario Hammerschmidt 79.568,62 79.568,62 ,00

Wilmar Hammerschmidt 50.000,00 49.504,00 2.416,00

As transações referem-se a Contratos de Mútuo em 31.12.2020 estão reconhecidos no Passivo Circulante. No Contrato Leonida Hammerchmitt Em 2020 teve atualização do
valor no total de R$ 1.044.725,81.

14 – RECUPERAÇÃO JUDICIAL

           A empresa encontra-se em Recuperação Judicial, nos termos da Lei 11.101/2005, processo n° 124/1.17.0001499-0.

Santo Cristo (RS), 31/12/2020.

LUCAS HAMMERSCHMITT MARILI SOUZA DE LIMA PINTO

Sócio - Administrador CRC: 1-RS-089615/O-5 - Contadora

CPF:  006.414.810-63 CPF: 881.136.800-63

Documento assinado digitalmente nos termos da Medida Provisória 2.200-2 de 24/08/2001


		2022-06-17T13:35:42-0300
	LUCAS HAMMERSCHMITT:00641481063


		2022-06-17T13:37:26-0300
	LUIS ELEMAR LUNKES MIELKE:48236390063




